
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p rod o t to  co n  s i s t ema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp on sa b i le  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co pia  è  d es t i n a ta  un i ca men te  a l l a  p u bb l i ca z io n e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

        Pres id en za :               P ia zza  Ma t t eo t t i  1     –  2 8 10 0  No va ra      -   Te l . 0 3 21 -3 7 8 1     –   Fa x :0 3 2 1 -36 0 87  

        Direz io n e  e  Uf f i c i :    V ia  d e l l ’ In d u s t r i a  25  –  28 9 24  Verb a n ia   -   Te l . 0 3 23 -5 8 65 55  

www.ato1acquepiemonte.it 

 

Copia Albo 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 3 DEL 21/05/2018  

OGGETTO: 

Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

dell'Autorità d'Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese.           

 

Il decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese e della Provincia di Novara per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 

22/05/2018. 

 

 

 

 

 

 

 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

  (RPCT) dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesso che la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come da ultimo modificata dal D.Lgs. n. 

97/2016 (c.d. “Freedom of Information Act”), disciplina la nomina del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza negli enti pubblici e ne definisce funzioni, compiti e 

responsabilità (art. 1, c. 7, 8, 10, 12, 13 e 14); 

rilevato che il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, prevede che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza nominato dall’amministrazione pubblica svolga stabilmente le attività di controllo 

sull'adempimento da parte della medesima degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente (art. 43, c. 1); 

considerato che con delibera n. 831/2016, l’Autorità Nazionale Anticorruzione raccomanda agli organi 

di indirizzo delle amministrazioni pubbliche cui compete la nomina, di valutare, in ordine alla scelta 

del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e compatibilmente con le 

caratteristiche dimensionali e organizzative dell’ente, che il RPCT sia un soggetto che: 

- abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione; 

- sia dotato della necessaria autonomia valutativa; 

- non sia in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 

- sia scelto, di norma, tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di 

amministrazione attiva; 

- abbia sempre mantenuto una condotta integerrima, escludendo pertanto coloro che siano stati 

destinatari di provvedimenti giudiziali di condanna o provvedimenti disciplinari; 

richiamati: 

- il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

- la L.R. n. 7/2012 “Disposizioni in materia di servizio idrico integrato e di gestione integrata 

dei rifiuti urbani” che recepisce integralmente la L.R. n. 13/1997 n. 13 “Delimitazione degli 

ambiti territoriali ottimali per l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle 

forme e dei modi di cooperazione tra gli Enti locali ai sensi della legge 5 gennaio 1994, n. 36 

e successive modifiche ed integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in 

materia di risorse idriche”; 

- la Convenzione di cooperazione regolante i rapporti fra gli Enti Locali ricadenti nell'Ambito 

Territoriale Ottimale n. 1 "Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese" per l'organizzazione del 

servizio idrico integrato; 

- il vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 

1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

riscontrato che: 

- l’art. 1, c. 7, della Legge n. 190/2012 e s.m.i. attribuisce all’organo di indirizzo la competenza 

a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’ente;  

- con deliberazione n. 15/2013, la CiVIT ha individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo 

politico amministrativo, il soggetto competente a nominare il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza; 

osservato che, con Decreto n. 2 del 05/11/2013, il Presidente di questa Autorità d’Ambito ha 

individuato nella figura del Direttore Generale, Ing. Paolo Cerruti, il Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza dell’Ente; 

considerato che la durata dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di questa Autorità d’Ambito è correlata alla durata del sottostante incarico dirigenziale, 

scaduto in data 28/02/2018; 

constatato che, con Decreto n. 2 del 28/02/2018 (prot. n. 292/2018), il Presidente di questa Autorità 

d’Ambito ha provveduto a conferire all’Ing. Paolo Cerruti l’incarico di Direttore Generale dell’Ente 

per il periodo 01/03/2018-28/02/2023;  

 

DECRETA 

 

1. di individuare e nominare, per le motivazioni esposte in premessa, il Direttore Generale 

dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese, attualmente nella persona 

dell’Ing. Paolo Cerruti, Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) dell’Ente; 

2. di pubblicare il presente decreto sul sito internet istituzionale www.ato1acquepiemonte.it (sezione 

“Decreti” dell’Albo Pretorio e “Altri contenuti/Corruzione” in Amministrazione Trasparente); 

3. di comunicare all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della circolare n. 1/2013 del 

Dipartimento della funzione pubblica, la presente designazione del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza (RPCT) dell’Ente. 

 

      IL PRESIDENTE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: MATTEO BESOZZI 

 

 

 

 

 
 

http://www.ato1acquepiemonte.it/


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente,  in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


